

## FONDS DE DOTATION L'ENTREPRISE DES POSSIBLES

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

**Grant Thornton**  
SAS d'Expertise Comptable et de  
Commissariat aux Comptes  
Cité Internationale  
44 quai Charles de Gaulle  
CS 60095 - 69463 Lyon Cedex 06

## FONDS DE DOTATION L'ENTREPRISE DES POSSIBLES

Fonds de dotation  
17 rue Bourgelat  
69002 LYON

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres du conseil d'administration,

#### OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels du fonds de dotation L'ENTREPRISE DES POSSIBLES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

#### FONDEMENT DE L'OPINION

##### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

## OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe "Règles et méthodes comptables – règles générales " de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthode comptable résultant de l'application du règlement ANC n° 2022-06.

## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'administration.

## RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025

2 / 4

## RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025

3 / 4

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 11/06/2026

Le Commissaire aux Comptes  
**Grant Thornton**  
**Membre français de Grant Thornton International**

  
Françoise MECHIN

  
Rudy JARDOT

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025

4 / 4

FDS DOTATION L'ENTREPRISE DES POSSIBLES COMPTES ANNUELS au 31/12/2025

**Bilan**

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
<b>ACTIF</b>				
Immobilisations incorporelles				
Autres immobilisations incorporelles	9 576	4 366	5 210	2 943
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	1 110	1 018	93	315
Immobilisations financières				
<b>Total Actif immobilisé (II)</b>	<b>10 686</b>	<b>5 384</b>	<b>5 302</b>	<b>3 258</b>
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres créances	135 387		135 387	39 775
Charges constatées d'avance	185		185	274
Divers				
Disponibilités	5 003 876		5 003 876	4 468 314
<b>Total Actif circulant (III)</b>	<b>5 139 447</b>		<b>5 139 447</b>	<b>4 508 363</b>
<b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>5 150 133</b>	<b>5 384</b>	<b>5 144 750</b>	<b>4 511 621</b>

## Bilan

	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
<b>PASSIF</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	880 423	712 074
Excédent ou déficit de l'exercice	169 774	169 349
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>1 049 197</b>	<b>880 423</b>
Fonds propres consommables	50 000	50 000
<b>Total des capitaux propres (I)</b>	<b>1 099 197</b>	<b>930 423</b>
Fonds reportés et dédiés		
Fonds dédiés	1 881 052	1 887 392
<b>Total des fonds reportés et dédiés (II)</b>	<b>1 881 052</b>	<b>1 887 392</b>
Provisions		
<b>Total des provisions (III)</b>		
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 050 116	1 550 988
Dettes fiscales et sociales	98 367	86 770
Autres dettes	16 018	847
Produits constatés d'avance		55 200
<b>Total des dettes (IV)</b>	<b>2 164 500</b>	<b>1 693 806</b>
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>5 144 750</b>	<b>4 511 621</b>

ORIAL

Voir rapport de l'expert comptable

Page

4

## Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	Variation relative (montant)	Var. rel. (%)
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	146 150	73 450	72 700	98,98
Ventes de biens et de services				
Ventes de biens				
Ventes de prestations services				
<b>Produits de tiers financiers</b>	<b>1 792 656</b>	<b>1 758 888</b>	<b>33 769</b>	<b>1,82</b>
Concours publics et subventions d'exploitatio				
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. cons	569 000	543 000	26 000	4,79
Ressources liées à la générosité du public				
Contributions financières	1 223 656	1 215 888	7 769	0,64
Repr. / amort., dépréc. et prov.				
Produits des cessions d'immobilisations				
Utilisation des fonds dédiés	6 840	30 048	-23 208	-77,24
Autres produits	544	19	525	NS
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 946 191</b>	<b>1 862 405</b>	<b>83 786</b>	<b>4,50</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations de stock				
Autres achats et charges externes	1 337 087	1 364 195	-27 107	-1,99
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	41 776	33 059	8 717	26,37
Salaires	334 385	281 876	52 509	18,63
Cotisations sociales	150 707	114 085	36 681	32,15
Dotations aux amortissements et aux dépré	3 248	1 563	1 685	107,82
Sur immob. : dotations aux amort.	3 248	1 563	1 685	107,82
Sur actif circulant : dotations aux amort.				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	500		500	
Valeurs comptables des immo. cédées				
Autres charges	12	25	-13	-50,84
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 867 774</b>	<b>1 794 802</b>	<b>72 972</b>	<b>4,07</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>78 416</b>	<b>67 603</b>	<b>10 813</b>	<b>16,00</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'				
Autres intérêts et produits assimilés	118 892	132 561	-13 669	-10,31
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des cessions d'éléments financiers				
Produits nets / cessions VMP et instrument				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>118 892</b>	<b>132 561</b>	<b>-13 669</b>	<b>-10,31</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amort., aux dépréciations et p				
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immo. financières c				
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de				
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>118 892</b>	<b>132 561</b>	<b>-13 669</b>	<b>-10,31</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)</b>	<b>197 308</b>	<b>200 164</b>	<b>-2 856</b>	<b>-1,43</b>

ORIAL

Voir rapport de l'expert comptable

Page

5

## Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	Variation relative (montant)	Var. rel. (%)
Total des produits exceptionnels (V)				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	28 534	31 815	-3 281	-10,31
Total des produits (I + III + V)	2 065 082	1 994 966	70 116	3,51
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 896 308	1 826 617	69 691	3,82
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>168 774</b>	<b>168 349</b>	<b>425</b>	<b>0,25</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature	175 025	87 976	87 049	98,95
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>	<b>175 025</b>	<b>87 976</b>	<b>87 049</b>	<b>98,95</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite				
Prestations en nature	175 025	87 976	87 049	98,95
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>	<b>175 025</b>	<b>87 976</b>	<b>87 049</b>	<b>98,95</b>

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : L'ENTREPRISE DES POSSIBLES FDS DOTATION

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 5 144 750 euro et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 168 774 euro. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Le fonds de dotation a pour objet de soutenir et de conduire toutes missions d'intérêt général à caractère social en faveur des personnes sans abri ou en grande précarité, en assurant plus particulièrement la mise en place et la gestion d'une plateforme d'appui et de soutien pour collecter des fonds, du mécénat de compétence, et du mécénat en nature auprès des entreprises et de leurs salariés et mettre lesdits moyens à disposition des acteurs d'intérêt général agissant en faveur des sans-abri et de leur réinsertion.

Le fonds de dotation peut réaliser toute autre activité, directe ou indirecte, mobilière ou immobilière, de nature à favoriser la réalisation de son objet social.

## Faits significatifs de l'exercice

Néant

## Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis en conformité avec le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC n°2022-06 du 04 novembre 2022 et complété par le règlement n°2023-03 du 07 juillet 2023.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Les montants sont exprimés en Euro.

Changement de méthode comptable

Le fonds de dotation applique, pour la première fois au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2025 pour l'établissement de ses comptes annuels, le nouveau plan comptable général en application du Règlement N° 2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 et homologué par arrêté du 26 décembre 2023 publié au Journal

## Règles et méthodes comptables

officiel du 30 décembre 2023 et complété par le Règlement N° 2023-03 du 7 juillet 2023.  
Les principales modifications apportées par le nouveau plan comptable sont les suivantes :

- Nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel, désormais réservé d'une part aux événements majeurs et inhabituels et d'autre part aux provisions réglementées, corrections d'erreur et changement de méthode comptable en raison de leur nature spécifique ;
- Suppression des transferts de charges et inscription des sommes concernées directement à l'actif ou au crédit des comptes de charges par nature,

La modernisation des états financiers n'emporte pas de conséquences sur les comptes antérieurs, hormis les redassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat. Les comptes N-1 (en comparatif) ont ainsi été présentés selon le nouveau format. Au besoin, des notes ont été ajoutées afin de préciser les redassements N-1 effectués. La transition vers le nouveau plan comptable 2025 n'a entraîné aucun impact sur les comptes du fonds de dotation. Le bilan et le compte de résultat de l'exercice N-1, tels qu'ils ont été arrêtés et publiés, sont présentés séparément dans l'annexe des comptes de l'exercice N.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux.  
Amortissements  
Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Autres immobilisations incorporelles : 3 ans
- \* Matériel informatique : 5 ans

### Ressources

#### Adhérents

Le fait générateur de la reconnaissance du produit correspond à la date de signature de la convention avec l'entreprise adhérente.  
L'Entreprise des Possibles émet un appel de fonds, mais ne délivre pas de reçu fiscal pour ces cotisations.

Les cotisations des adhérents sont déterminées selon l'effectif de l'entreprise adhérente:

Effectif salariés de l'entreprise	Contribution annuelle
Moins de 10	500 €
10-49	1 000 €
Plus de 1 000	3 000 €

#### Fondateurs

Le fait générateur de la reconnaissance du produit correspond à la date de signature de la convention avec l'entreprise.  
L'Entreprise des Possibles émet un appel de fonds puis délivre un reçu fiscal une fois le versement de la contribution reçu.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Règles et méthodes comptables

### Evènements post clôture de l'exercice

Néant

## Comptes 2024

## Bilan 2024 :

## Bilan

	Brut :	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/24
<b>ACTIF</b>			
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>			
Immobilisations incorporelles			
Autres immob. incorporelles / Avances et a	4 284	1 341	2 943
Immobilisations corporelles			
Autres immobilisations corporelles	1 110	796	315
Immobilisations financières			
<b>ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>5 394</b>	<b>2 136</b>	<b>3 258</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>			
Stocks			
Créances			
Autres créances	39 775		39 775
Divers			
Disponibilités	4 468 314		4 468 314
Charges constatées d'avance	274		274
<b>ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>4 508 363</b>		<b>4 508 363</b>
<b>TOTAL GENERAL (III=I+II+IV+V)</b>	<b>4 513 757</b>	<b>2 136</b>	<b>4 511 621</b>

	Net au 31/12/24
<b>PASSIF</b>	
<b>FONDS PROPRES</b>	
Fonds propres sans droit de reprise :	
Fonds propres avec droit de reprise :	
Réserves	
Report à nouveau	712 074
Excédent ou déficit de l'exercice	160 349
Situation nette (sous-total)	872 423
Fonds propres consommables	50 000
<b>FONDS PROPRES (I)</b>	<b>922 423</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>	
Fonds dédiés	1 887 392
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES (II)</b>	<b>1 887 392</b>
<b>PROVISIONS</b>	
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>	
<b>DETTES</b>	
Emprunts obligataires et assimilés	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 550 868
Dettes fiscales et sociales	86 779
Autres dettes	847
Produits constatés d'avance	55 200
Total DETTES (IV)	1 693 694
<b>TOTAL GENERAL (III+II+IV+V)</b>	<b>4 511 621</b>

## Comptes 2024

## Compte de Résultat 2024 :

## Compte de résultat

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	
Cessions	73 450
Ventes de biens et de services	
Ventes de biens	
Ventes de prestations services	
Produits de tiers financiers	1 738 888
Concours publics et subventions d'exploit	
Vts des fournisseurs et com. de la dot. con	543 000
Ressources liées à la générosité du public	
Contributions financières	1 215 888
Repr. / amort. dépréc. prov. et transferts d	
Utilisation des fonds dédiés	30 048
Autres produits	19
<b>Total I</b>	<b>1 682 405</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	
Achats de marchandises	
Variations de stock	
Autres achats et charges externes	1 364 195
Aides financières	
Impôts, taxes et versements assimilés	33 059
Salaires et traitements	281 876
Charges sociales	114 085
Dotations aux amortissements et aux dépré	1 583
Dotations aux provisions	
Report en fonds dédiés	
Autres charges	25
<b>Total II</b>	<b>1 794 802</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>67 603</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	
De participation	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'	
Autres intérêts et produits assimilés	132 561
Repr. / provisions, dépréciations et transfert	
Différences positives de change	
Produits nets / cessions de valeurs mob. de	
<b>Total III</b>	<b>132 561</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	
Dotations aux amort. des dépréciations et p	
Intérêts et charges assimilées	
Différences négatives de change	
Chgs nettes / cessions de valeurs mob. de	
<b>Total IV</b>	
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>132 561</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I+II)</b>	<b>200 164</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	
Report en provisions, dép. et transferts de c	
<b>Total V</b>	

## Comptes 2024

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	
Dot. amortissements, aux dépréciations et p.	
Total VI	
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	
Participation des salariés aux résultats (VII)	
Impôts sur les bénéfices (VIII)	31 815
Total des produits (I + III + V)	1 334 956
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 626 617
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	168 349
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA</b>	
Dons en nature	
Prestations en nature	87 976
Bénévolat	
<b>TOTAL</b>	87 976
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO</b>	
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite	
Prestations en nature	87 976
Personnel bénévole	
<b>TOTAL</b>	87 976

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

Tableau des immobilisations				
	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	4 284	5 292		9 576
Immobilisations incorporelles	4 284	5 292		9 576
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 110			1 110
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	1 110			1 110
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>5 394</b>	<b>5 292</b>		<b>10 686</b>



## Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Virements de poste à poste	Virements provenant de l'actif circulant	- Acquisitions	Entrées Apports	- Créations
Ventilation des augmentations					
Immobilisations incorporelles			5 292		
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
<b>Augmentations de l'exercice</b>			<b>5 292</b>		

	Virements de poste à poste	Virements provenant de l'actif circulant	- Cessions	Sorties Scissions	- Mise hors service
Ventilation des diminutions					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
<b>Diminutions de l'exercice</b>					

## Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 341	3 026		4 366
Immobilisations incorporelles	1 341	3 026		4 366
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	796	222		1 018
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	796	222		1 018
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>2 136</b>	<b>3 248</b>		<b>5 384</b>

## Notes sur le bilan

Les opérations s'analysent comme suit :

	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Ventilation des dotations				
Immobilisations incorporelles		3 026		
Immobilisations corporelles		222		
<b>Dotations de l'exercice</b>		<b>3 248</b>		

	Eléments transférés à l'actif circulant	Eléments cédés	Eléments mis hors service
Ventilation des diminutions			
Immobilisations incorporelles			
Immobilisations corporelles			
<b>Diminutions de l'exercice</b>			

## Notes sur le bilan

## Actif circulant

## Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 135 571 euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	135 387	135 387	
Charges constatées d'avance	185	185	
<b>Total</b>	<b>135 571</b>	<b>135 571</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

## Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	135 376
Banque - Intérêts courus à recevoir	21 445
<b>Total</b>	<b>156 822</b>

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres					
VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de repr					
Fonds propres avec droit de repr					
Ecart de réévaluation					
Réserves hors activités sociales					
Réserves des activités sociales					
RAN hors activités sociales	712 074		168 349		880 423
RAN des activités sociales					
Exc.ou Déficit hors activ,sociale	168 349	-168 349	168 774		168 774
Exc.ou Déficit des activités socia					
Situation nette	880 423	-168 349	337 123		1 049 197
Fonds propres consommables	50 000				50 000
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commod					
<b>TOTAL</b>	<b>930 423</b>	<b>-168 349</b>	<b>337 123</b>		<b>1 099 197</b>

## Notes sur le bilan

## Dettes

Etat des dettes				
Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 2 164 500 euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :				
	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 050 116	2 050 116		
Dettes fiscales et sociales	98 367	98 367		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	16 018	16 018		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>2 164 500</b>	<b>2 164 500</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice :				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice :				
(**) Dont envers Groupe et associés				

Le poste "Dettes fournisseurs et comptes rattachés" s'élève à 2 050 116 euros et comprend principalement :

- les aides accordées en 2025 non encore versées au 31 décembre 2025 pour un montant de 1 315 700 euros
- les aides accordées en 2024 non encore versées au 31 décembre 2025 pour un montant de 357 012 euros.
- les aides accordées en 2023 non encore versées au 31 décembre 2025 pour un montant de 133 000 euros.
- les aides accordées en 2022 non encore versées au 31 décembre 2025 pour un montant de 175 000 euros.
- les aides accordées en 2021 non encore versées au 31 décembre 2025 pour un montant de 50 000 euros,

## Notes sur le bilan

Charges à payer	
	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	2 032 530
Dettes provis. pr congés à payer	23 408
Charges sociales s/congés à payer	13 680
Etat - FPC	160
Etat - Taxe sur les salaires	3 488
Etat - Taxe d'apprentissage	289
<b>Total</b>	<b>2 073 555</b>

## Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance			
	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	185		
<b>Total</b>	<b>185</b>		

## Notes sur le compte de résultat

## Produits d'exploitation :

Au 31 décembre 2025, l'Entreprise des Possibles bénéficie du soutien de 118 entreprises adhérentes pour un montant total de contributions annuelles de 151 750 euros (régularisation N-1 de 5 600 € pour obtenir 146 150 €) et de 33 fondateurs pour un montant total de contributions de 569 000 euros.  
Les dons en numéraire s'élèvent à 542 866 euros.

Sont comptabilisées en produit sur l'exercice 2025, la campagne de dons de congés payés de décembre 2024 et mai 2025.  
Au 31 décembre 2025, les dons de congés payés des salariés des adhérents et des salariés des fondateurs s'élèvent à 680 790 euros.

## Autres informations

## Effectif

Effectif moyen du personnel : 5 personnes.

Répartition des effectifs par catégorie	Effectif moyen employé/ 2025	
Ouvriers Employés, techniciens, agents de maîtrise Cadres et ingénieurs	5	
<b>Total</b>	<b>5</b>	

## Engagements financiers

## Engagements donnés

Aucun engagement donné.

## Engagements reçus

Aucun engagement reçu.

## Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	175 025	87 976
Dons en nature		
<b>Total</b>	<b>175 025</b>	<b>87 976</b>
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations	175 025	87 976
Personnel bénévole		
<b>Total</b>	<b>175 025</b>	<b>87 976</b>

## Autres informations

## Fonds dédiés

	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
	A	A	B		C	A - B + C	
Mécénat bioMérieux	1 887 392	1 887 392	6 840		500	1 881 052	
<b>Sous total</b>	<b>1 887 392</b>	<b>1 887 392</b>	<b>6 840</b>		<b>500</b>	<b>1 881 052</b>	
<b>Sous total</b>							
<b>TOTAL</b>	<b>1 887 392</b>	<b>1 887 392</b>	<b>6 840</b>		<b>500</b>	<b>1 881 052</b>	

## Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination				
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2025  TOTAL	Exercice N  Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2024  TOTAL	Exercice N-1  Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie	146 150		73 450	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	1 792 656		1 758 888	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du pub	118 892		132 581	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations				
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs	6 840		30 048	
Total	2 064 538		1 994 966	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 590 942		1 585 756	
- Versements à un organisme central ou à d'autr organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autr organismes agissant à l'étranger				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	275 788		209 046	
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices	28 534		31 815	
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	500			
Total	1 895 764		1 826 617	
Excédent ou Déficit	168 774		168 349	

ORIAL

Voir rapport de l'expert comptable

Page

25

## Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2025  TOTAL	Exercice N  Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2024  TOTAL	Exercice N-1  Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature	175 025		87 976	
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	175 025		87 976	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	175 025		87 976	
Total	175 025		87 976	

ORIAL

Voir rapport de l'expert comptable

Page

26

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public		
	Exercice N 31/12/2025	Exercice N-1 31/12/2024
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement		
Total des emplois		
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total		
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Collectations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels		
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats		
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
Total des ressources		
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total		

Aucune collecte n'a été réalisée auprès du public en 2025

Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires Commissaires aux comptes certifiant les comptes	CAC
Honoraires afférents à la certification des comptes	3 636
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité	
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité	